
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

 Ano LOA: 2026

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPL v:2013.01

Identificador: WPL251101-108-TAVBRGIKGUAJBD-1 - Emitido por: CELSO ELLI BURAKOVSKI 11/11/2025 20:24:09 -03:00

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985
Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Contribuições
Receita patrimonial
Receita de serviços
Transferências correntes
Outras receitas correntes

Receitas correntes
Contribuições
Receita de serviços

Receita Orçamentária
Receitas correntes

Transferências correntes

505.153.000,00
93.405.000,00
23.697.000,00
49.682.000,00

912.000,00
318.721.000,00

18.736.000,00
24.916.000,00
23.916.000,00

1.000.000,00
(43.104.000,00)
(43.104.000,00)
(43.104.000,00)

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes

411.650.500,00
236.975.700,00

10.000.000,00
164.674.800,00

Total das Receitas Correntes 486.965.000,00 Total das Depesas Correntes 411.650.500,00
Déficit 0,00 Superávit 75.314.500,00
Soma 486.965.000,00 Soma 486.965.000,00

Superávit do Orçamento Corrente 75.314.500,00 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

Receitas de capital
Operações de crédito
Transferências de capital

10.400.000,00
400.000,00

10.000.000,00

Despesas de capital
Investimentos
Inversões financeiras
Amortização da dívida

36.698.500,00
26.698.500,00

0,00
10.000.000,00

Total das Receitas de Capital 10.400.000,00 Total das Depesas de Capital 36.698.500,00
-(Reserva de contingência 3.909.000,00

+Reserva do RPPS) 45.107.000,00
Déficit 26.298.500,00 Superávit 0,00

Resumo
Receitas Correntes 486.965.000,00 Despesas Correntes 411.650.500,00
Receitas de Capital 10.400.000,00 Despesas de Capital 36.698.500,00
Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 3.909.000,00

Reserva do RPPS 45.107.000,00
Subtotal 497.365.000,00 Subtotal 497.365.000,00

Déficit 0,00 Superavit 0,00
Total 497.365.000,00 Total 497.365.000,00


