



MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2026

Pág 1 / 1

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA	
Receitas correntes		Despesas correntes	411.650.500,00
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	505.153.000,00	Pessoal e encargos sociais	236.975.700,00
Contribuições	93.405.000,00	Juros e encargos da dívida	10.000.000,00
Receita patrimonial	23.697.000,00	Outras despesas correntes	164.674.800,00
Receita de serviços	49.682.000,00		
Transferências correntes	912.000,00		
Outras receitas correntes	318.721.000,00		
Receitas correntes	18.736.000,00		
Contribuições	24.916.000,00		
Receita de serviços	23.916.000,00		
Receita Orçamentária	1.000.000,00		
Receitas correntes	(43.104.000,00)		
Transferências correntes	(43.104.000,00)		
Total das Receitas Correntes	486.965.000,00	Total das Despesas Correntes	411.650.500,00
Déficit	0,00	Superávit	75.314.500,00
Soma	486.965.000,00	Soma	486.965.000,00
Superávit do Orçamento Corrente	75.314.500,00	Déficit do Orçamento Corrente	0,00
Receitas de capital	10.400.000,00	Despesas de capital	36.698.500,00
Operações de crédito	400.000,00	Investimentos	26.698.500,00
Transferências de capital	10.000.000,00	Inversões financeiras	0,00
		Amortização da dívida	10.000.000,00
Total das Receitas de Capital	10.400.000,00	Total das Despesas de Capital	36.698.500,00
Déficit	26.298.500,00	-(Reserva de contingência	3.909.000,00
		+Reserva do RPPS)	45.107.000,00
		Superávit	0,00
Resumo			
Receitas Correntes	486.965.000,00	Despesas Correntes	411.650.500,00
Receitas de Capital	10.400.000,00	Despesas de Capital	36.698.500,00
Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	3.909.000,00
		Reserva do RPPS	45.107.000,00
Subtotal	497.365.000,00	Subtotal	497.365.000,00
Déficit	0,00	Superávit	0,00
Total	497.365.000,00	Total	497.365.000,00